
COMUNE  DI  MONTE  RINALDO
Provincia di Fermo

            Cap 63852                                                   Via Borgo Nuovo n.4
            Cod.Fisc. e P.IVA  00396470445                  Tel.0734777121   Fax 0734777132

Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  N.23   del Reg.
  N.45 del Reg. Gen.

Oggetto:

EMERGENZA COVID - ASSEGNAZIONE
CONTRIBUTI A FAVORE FAMIGLIE IN DISAGIO -
PROVVEDIMENTI

CIG:

Data
01-04-2020

L'anno  duemilaventi, il giorno  uno del mese di aprile, nel proprio ufficio.

Il Responsabile del Servizio

Visto l’OCDPC n. 658 del 29 marzo 2020 avente ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti
di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” con il quale il Capo
della protezione civile ha disposto la ripartizione dell’importo messo a disposizione,
entro il 31 marzo 2020 , dal Ministero dell’Interno in favore dei Comuni Italiani;

Dato atto che al Comune di Monte Rinaldo è stata assegnata la somma di euro 2491,32

Premesso che con la citata OCDPC è stato disposto che sulla base di quanto assegnato
nonché delle donazioni di cui all’art. 66 del D. L. 17 marzo 2020 n. 18, ciascun Comune è
autorizzato agli acquisti in deroga al D. L. 18 aprile 2016 n. 50;

Dato atto inoltre che con nota n. 30/VSG/SD del 30.03.2020 l’Anci ha comunicato le
prime linee d’indirizzo per la gestione dei fondi specificando che i Comuni possono
attuare le misure urgenti di solidarietà alimentari attraverso:

buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi
commerciali contenuti in un elenco che ciascun Comune dovrà pubblicare sul
proprio sito istituzionale
generi alimentari e prodotti di prima necessità

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 32 del 31.03.2020 con la quale
l’Amministrazione detta gli indirizzi per i criteri di assegnazione, approva il modello di
domanda e di avviso pubblico;

Considerato come nella stessa si indichi la volontà di individuare nella Caritas Diocesana
di Fermo quale soggetto del terzo settore, l’interlocutore con cui si deve stilare apposita
convenzione, volta, tra l’altro, per l’acquisto e la predisposizione di pacchi alimentari da

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 23 del 01-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



distribuire alle famiglie che risulteranno idonee;

Vista la nota di accettazione della collaborazione acclarata al protocollo 1021, a firma del
Dott. Castagna quale membro della Caritas Diocesana di Fermo;

Dato atto della necessita di approvare uno schema di convenzione, come da indirizzi
della Giunta Municipale, volti alla regolazione dei rapporti tra questo Ente e la Caritas
Diocesana di Fermo, non solo per l’imminente acquisto e predisposizione di alimenti e
beni di prima necessità, ma anche per eventuali altri servizi volti al sostegno dei nuclei
familiari in situazioni di difficolta e/o disagio sociale, alle attività di inclusione sociale e
sostegno degli anziani;

Visto il  Decreto Sindacale n. 4 emesso in data odierna con la quale il sottoscritto viene
individuato quale Responsabile dell’Area Amministrativo-Contabile e pertanto da
considerarsi quale responsabile unico del procedimento;

Accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6bis
della L. 241/90 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente richiamati, di:

Di dare atto della pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’Ente e affissione fisica
nelle pubbliche bacheche dell’”Avviso pubblico per la distribuzione di risorse urgenti di
solidarietà alimentare, a seguito dell’emergenza sanitaria” e del “Modello di domanda” –
rispettivamente allegati A e B della Deliberazione di Giunta Municipale 32 del 31.03.2020,
per l’assegnazione di pacchi alimentari in favore dei cittadini colpiti dalla situazione
economica determinatasi per effetto dell’emergenza COVID-19, parte integrante del
presente provvedimento;

Di dare atto che i cittadini interessati dovranno compilare i modelli di domanda e
restituirli personalmente o a mezzo mail istituzionale a questo Ente, entro le ore 18.00 del
giorno 07.04.2020, allegando una copia del documento di identità;

Provvedere con successivo atto ad effettuare gli opportuni controlli successivi, in ordine
alla veridicità delle attestazioni riportate nelle domande;

Dare atto che la consegna dei pacchi alimentari preparati avverrà a cura del Gruppo di
Protezione Civile Comunale di Monte Rinaldo;

Di impegnare al codice di bilancio 03.01-1.03.01.02.999 (ex cap. 1532/0)  la somma
complessiva di € 2491,32 quale somma totale prevista dal OCDPC n. 658 del 29.03.2020
per questo Comune, in favore della Caritas Diocesana di Fermo, che verrà
successivamente liquidata con apposito atto, successivo della presentazione di idonea
documentazione attestante l’acquisto e la predisposizione dei pacchi alimentari e alla
verifica della effettiva consegna degli stessi;

Di prevedere la riapertura del bando fino al completo esaurimento delle somme
disponibili

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 23 del 01-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Di approvare il presente schema di convenzione quale atto regolante i rapporti che
dovranno intercorrere dal 01.04.2020 al 31.12.2022 tra questa Amministrazione Comunale
e la Caritas Diocesana di Fermo:

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI MONTE RINALDO

 CARITAS DI FERMO E COOPERATIVA SOCIALE TARASSACO

” PER ATTIVITA’ A FAVORE DELLE FAMIGLIE E DELLE PERSONE  DEL TERRITORIO

E IL CONTRASTO DEL DISAGIO ECONOMICO-SOCIALE E DEL RISCHIO DI EMARGINAZIONE”

L’anno 2020, addì             del mese di  _________  sono presenti:

l’Amministrazione Comunale di __________ (che sarà denominata COMUNE) con sede legale in via _________per1)
conto ed in rappresentanza della quale sottoscrive il presente atto il sig. ____ nella sua qualità di Sindaco, per conto e
nell’interesse dell’Ente che rappresenta in esecuzione della deliberazione _________

la Caritas di __________per conto ed in rappresentanza della quale sottoscrive il presente atto  Don __________  in2)
qualità di  legale rappresentante

la cooperativa sociale TARASSACO  per conto ed in rappresentanza della quale sottoscrive il presente atto Stefano3)
CASTAGNA in qualità di socio amministratore e  legale rappresentante

Premesso
che la L. 266/91 riconosce il valore sociale e la funzione dell’attività del volontariato promuovendone lo sviluppo
nell’autonomia e favorendone l’apporto originale per il conseguimento  delle finalità di carattere sociale, civile e
culturale;

che la L 266/91 prevede la possibilità per le organizzazioni di volontariato ed enti del terzo settore di stipulare
convenzioni con Enti pubblici;

che  la Caritas di _________ svolge l'attività di raccolta e redistribuzione di alimenti, servizio vestiario distribuzione  e
beni di prima necessità destinati alle famiglie in situazione di disagio;

che la  Caritas di __________ svolge l'attività di ascolto, segretariato sociale,  orientamento erogazione di pacchi
alimentari, erogazione di piccoli sussidi economici e servizio vestiario;

che a Caritas Diocesana di Fermo svolge attività di segreteriato sociale,  sportello di ascolto ed informativo per giovani
disoccupati e  per adulti espulsi dal mercato del lavoro, nonché fornisce servizi informativi sulle opportunità legate al
mercato del lavoro ed alle politiche attive del lavoro e  svolge attività di sostegno alle persone in disagio sociale
residenti nel territorio,

che la  Caritas  Diocesana  di  Fermo svolge l'attività di coordinamento, di supporto operativo e formazione  a favore
della rete Caritas e Centri di Ascolto parrocchiali anche in rete con associazioni ed enti impegnati nel campo della
carità e della solidarietà attiva

che  la Caritas di __________è partner  del  Comune di _______ e dell'Ambito Sociale XIX per la realizzazione dei
progetti e le attività in campo socio-assistenziale finanziate dalla Regione Marche  nell'ambito della programmazione e
degli interventi per il contrasto della povertà e della grave emarginazione,

che con  i vari D.P.C.M. del 8, 9, 11 e 22 marzo 2020 e con i Decreti Legge 17 marzo 2020 n. 18 e 25 marzo 2020 n.
19, il legislatore ha adottato misure volte a contrastare la diffusione del virus denominato “Covid-19” che prevedono,
fra l'altro, anche la limitazione degli spostamenti non strettamente necessari delle persone;

che con la circolare n. 1/2020 del 27 marzo 2020 il Ministero del Lavoro e delle politiche sociali ha inserito tra l’altro:
“…omissis… A livello territoriale è auspicabile che i servizi sociali comunali e di ambito operino anche in chiave di
coordinamento di tutte le realtà che operano nel sociale, opportunamente raccordandosi, a tal fine, anche con i Centri
Operativi Comunali COC, ove attivati dai Sindaci … omissis…”

che la società TARASSACO  è una cooperativa sociale di produzione e lavoro (cooperativa di tipo b) promossa dalla
Caritas Diocesana di Fermo per favorire l'inserimento lavorativo delle persone in situazione di svantaggio e disagio ai
sensi della normativa vigente e della normativa quadro di riferimento;

che la cooperativa Tarassaco ha già avviato esperienze di inclusione sociale e lavorativa in collaborazione per persone
svantaggiate con Comuni ed Enti del territorio (ha collaborato con l'Ambito Sociale XIX per la realizzazione del
progetto HOMELAND finanziato dal Bando UNRRA  Direttiva 2017);

che la cooperativa Tarassaco ha maturato esperienze e competenze nel campo dell'agricoltura sociale, nel campo
della manutenzione del verde, tutela ambientale, recupero del decoro di spazi pubblici e aree verdi;

che appare opportuno, fermo restando le attribuzioni spettanti in materia ai competenti organi istituzionali, attivare
iniziative per agevolare, nel Comune di ________ il sostegno ai nuclei familiari ed alle persone sole in difficoltà e
disagio sociale
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 23 del 01-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



che il COMUNE intende avvalersi della collaborazione della Caritas di ________ per le seguenti attività:
sostegno dei nuclei famigliari e dei soggetti soli in difficoltà e disagio sociale;
promozione della solidarietà e dell’inclusione sociale;
supporto nell’attività educativa e ludico educativa di giovani e ragazzi;
sviluppo del protagonismo dei giovani con particolare attenzione alle tematiche sociali; all’ecosostenibilità, alla
promozione della legalità e della cittadinanza attiva;
sviluppo dell'attività di distribuzione di alimenti e beni di prima necessità anche promuovendo esperienze
innovative per il recupero e contro lo spreco;
sostegno agli anziani, alle persone sole ed alle persone con disabilità.

che il COMUNE intende avvalersi della collaborazione della Cooperativa TARASSACO per le seguenti attività:
sostegno dei nuclei famigliari e dei soggetti soli in difficoltà,
promozione del benessere e dell’inclusione sociale e lavorativa del persone vulnerabili,
servizio di informazione e percorsi di l’inserimento lavorativo e sociale dei soggetti in situazione di disagio
sociale,
sviluppo di laboratori ed iniziative di aggregazione e di promozione del protagonismo dei giovani con particolare
attenzione alle tematiche sociali, all’ecosostenibilità, alla promozione della legalità e della cittadinanza attiva,
sviluppare iniziative nel campo dell'agricoltura sociale e dello sviluppo di comunità.

dispongono di addivenire alla stipula della presente convenzione

Art. 1
La Caritas nel territorio comunale di _______ si impegna a realizzare le seguenti azioni:

orientamento al lavoro ed accompagnamento all’inserimento lavorativo e socio-lavorativo di giovani, adulti, donne ,
stranieri e persone in situazione di disagio sociale, in collaborazione e con il sostegno della Caritas Diocesana di
Fermo
sostegno alimentare e erogazione di prodotti di prima necessità (medicine, abiti, ecc…) che sarà realizzato in
collaborazione con la Caritas Diocesana, Banco Alimentare Marche, Banco Farmaceutico e le altre Associazioni di
volontariato attive nel territorio;
attività di promozione e sensibilizzazione ai temi del volontariato, della solidarietà e dell’impegno sociale rivolta con
particolare attenzione ai giovani ed agli adolescenti;
attività di educazione ed attività ludico-educative rivolte ai ragazzi ed ai giovani coinvolgendo le scuole e altre realtà
educative e di aggregazione sociale; con particolare attenzione ai  temi del della cittadinanza attiva e legalità, nel
campo  della prevenzione, dell'agricoltura sociale e del consumo responsabile, del non spreco,
attività ed iniziative di socializzazione, cura e aiuto per le persone e le famiglie con  disabilità e persone anziane  in
collaborazione associazioni del territorio.
sperimentazione di percorsi di inclusione e di sostegno per  l'inserimento sociale e lavorativo di persone in situazione
di difficoltà e disagio;
progettazione e co-partecipazione e progetti ed iniziative nel settore del disagio sociale e dell’inclusione sociale dei
soggetti deboli, attivati in rete con altre associazioni e con  altri Enti pubblici del territorio;
altre eventuali iniziative ed azioni, da concordare con l’Amministrazione Comunale, nel settore socio-educativo e del
disagio sociale, volte a tutelare fasce sociali disagiate, soggetti svantaggiati, minori, giovani ed anziani;

Art. 2
Il COMUNE si rende disponibile a partecipare ad incontri di verifica e  programmazione circa le attività previste dalla presente
convenzione, a segnalare tramite i propri uffici competenti le situazioni famigliari e/o persone in difficoltà, ad offrire la propria
collaborazione nelle attività dirette a potenziare la raccolta di beni di prima necessità (alimenti, farmaci…) ed a sensibilizzare le
aziende e le imprese del territorio.

Art. 3
Le prestazioni di cui all’art. 1 della presente convenzione si rivolgono a persone e a situazioni che rientrano nell’area di
intervento della Caritas di ______ e del Comune di ______.

Art. 4
I servizi di cui alla presente convenzione saranno erogati dal personale e dai volontari dell'ente Caritas  e potrà  avvalersi anche
di consulenze esterne fornite da persone fisiche e/o giuridiche, collegate con da vincoli canonico-pastorali o accordi di
collaborazione.

Art. 5
La Caritas  di ________ individua il numero e l’eventuale qualifica professionale delle persone coinvolte nelle attività
convenzionate e si impegna a segnalare il nominativo al referente dell’Amministrazione Comunale per ognuna di esse.

Art.  6
La Caritas  di _______ si impegna ad inviare annualmente, a consuntivo, un sintetico resoconto delle attività svolta e delle
principali situazione di  disagio e  di difficoltà.
Qualora si rendesse necessario e/o opportuno, la Caritas potrà segnalare situazioni e casi di disagio, problematiche sociali e di
fragilità ulteriori rispetto a quanto evidenziato dal Comune.
Sarà cura degli operatori e dei volontari della Caritas di ________e della rete Caritas acquisire l’autorizzazione per il trattamento
dei dati personali.

Art. 7
L'Amministrazione Comunale collaborerà con la Caritas Parrocchiale e con la Caritas Diocesana nell'accertamento dello stato di
disagio sociale e di disagio economico al fine della distribuzione di alimenti e di beni di prima necessità,
L'accertamento verrà realizzato dai competenti Uffici comunali sulla base della documentazione e della relazione presentata
dalla Caritas Parrocchiale su base annuale con la possibilità di verifiche e integrazioni intermedie.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 23 del 01-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



L’Amministrazione Comunale provvederà a pubblicizzare, all’interno dei propri Servizi di informazione  i servizi offerti dalla
Caritas  di __________ impegnandosi a raggiungere attraverso i propri servizi territoriali le zone più decentrate.
Per la gestione del presente rapporto di convenzione il COMUNE individua quale referente il Responsabile del Servizio
Amministrativo-Contabile.

Art. 8
La Caritas  di _______ e la cooperativa sociale Tarassaco provvederà alla copertura assicurativa per eventuali danni arrecati a
persone o a cose dai volontari e da gli operatori  nello svolgimento delle attività di cui alla presente convenzione, per tanto
l’Amministrazione Comunale è esente da ogni forma di responsabilità per eventuali danni arrecati a persone o a cose dagli
operatori e volontari della Caritas e della cooperativa sociale Tarassaco nello svolgimento delle attività di cui sopra.

Art. 9
La presente convenzione ha validità fino al  31.12.2022 e potrà essere prorogata

Art. 10
Costituisce causa di risoluzione della presente convenzione la persistente o reiterata violazione degli obblighi sanciti dal presente
accordo.
Il COMUNE può in ogni caso risolvere la presente convenzione in ogni momento, previa diffida da notificare almeno 15 gg.
prima, per grave inadempienza degli impegni presi nei precedenti articoli. In tale ipotesi il COMUNE liquiderà alla Caritas le
spese da quest’ultima sostenute fino al momento della diffida, salvo l’eventuale richiesta del risarcimento dei danni.
La Caritas di _____ può recedere dalla presente convenzione in ogni momento, con preavviso minimo di 30 gg. per provata
inadempienza del COMUNE agli impegni di cui sopra o per sopraggiunta impossibilità ad espletare le attività previste .
In caso di controversia le parti si rimettono alle decisioni dell’Autorità Giudiziaria competente per il Comune di Fermo.

Art. 12
La presente convenzione, redatta in duplice originale, è esente dall’imposta di bollo e dall’imposta di registro ai sensi dell’art. 8
comma 1 della L. 266/91.

     Per il Comune          Per Caritas di ___________

Per la cooperativa sociale Tarassaco

Di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di
interessi, in attuazione dell’art. 6bis della L. 241/90 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R.
62/2013

Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 23 del 01-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



   Il Responsabile del Servizio
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 23 del 01-04-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell'azione amministrativa, viene pubblicata in data 24-04-2020 all'Albo Pretorio dell'Ente e vi
rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Data,  24-04-2020
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
dr.ssa Giorgio Mariarosaria

PARERI EX DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000

a norma dell'art.153, comma 5, del Decreto Legislativo n.267/2000

per quanto concerne la copertura finanziaria

                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 23 del 01-04-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


